بناءً موضوع تاریخ "درک حقیقت" و هدف آن "کشف حقیقت" است و در این ارتباط مؤرخ باید بکوشد علت و معلول آنرا دریابد و در جستجوی مدارک و مآخذ معتبر و اصیل برآید و اینکار اولین وظیفه محقق تاریخ محسوب میشود. (رابن جارج کالینگ وود: "مفهوم کلی تاریخ"، ترجمه علی اکبر مهدیان، نشر اختران، تهران، 1385 ش 2006م، صفحه 299؛ برای شرح مزید دیده شود: کتاب "تاریخ چیست و مؤرخ کیست؟"، تألیف: کاندید اکادمیسین محمد اعظم سیستانی، چاپ اول 1396 ش - 2017م، گفتار اول: "تاریخ چیست؟ هدف، موضوع، روش و ارزش تاریخی"، نشرات آرشیف افغان جرمن آنلاین، صفحه 13 تا 39)

از آنجائیکه بررسی و ارزیابی انبوه مدارک و اسناد معتبر ایجاب میکند که شخص دارای صلاحیت علمی و تحقیقی لازم باشد تا نخست به مدارک قابل اعتبار دسترسی پیدا کند، آنها را بدقت بخواند و از آن